
ditais SEXTA-FEIRA
11 de Setembro de 2020 - Edição nº 1353

Correio do CidadãoE
MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Departamento Administrativo e Financeiro 

 

  1 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2020 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 258/2020 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
SEGURO DE VEÍCULOS. 
VALOR MÁXIMO: R$ 24.624,25 (vinte e quatro mil seiscentos e vinte e quatro reais e 
vinte e cinco centavos). 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e Decretos Municipais 6320/2017 e 8089/2020. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) 
<https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até 
às09h00min do dia 28/09/2020 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá 
início a partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e 
cadastramento de propostas. 
PREGOEIRO (A): JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão 
ser obtidos:  

–Pelo site: <http://www.pmg.pr.gov.br/licitacao/>; 
–Pelo Portal da 

Transparência:<http://transparencia.guarapuava.pr.gov.br:12473/pronimtb/index.asp?
acao=1&item=2>;ou 

–No Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 
2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00. 

Guarapuava, 08 de setembro de 2020. 
PUBLIQUE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 
Diretor Interino de Licitações e Contratos 

 
 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  2 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2020 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 259/2020 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA 
MINERAL. 
VALOR MÁXIMO: R$ 334.640,45 (trezentos e trinta e quatro mil seiscentos e quarenta 
reais e quarenta e cinco centavos) 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e Decretos Municipais 1447/2007, 6320/2017 e 8089/2020. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) 
<https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até 
às09h00min do dia 29/09/2020 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá 
início a partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e 
cadastramento de propostas. 
PREGOEIRO (A): NILSÉIA DE LARA FIKER. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão 
ser obtidos:  

–Pelo site: <http://www.pmg.pr.gov.br/licitacao/>; 
–Pelo Portal da 

Transparência:<http://transparencia.guarapuava.pr.gov.br:12473/pronimtb/index.asp?
acao=1&item=2>;ou 

–No Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 
2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00. 

Guarapuava, 09 de setembro de 2020. 
PUBLIQUE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 
Diretor Interino de Licitações e Contratos 

Decreto Municipal 8174/2020 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  3 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2020  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁLCOOL 70% 
NO ÂMBITO DAS AÇÕES DE COMBATE À COVID-19. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUÇÃO e SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 137/2020. 
CONTRATADA: MULTIHOSP COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 39.600,00(Trinta e nove mil e seiscentos reais). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2020 - Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Departamento de Licitações e Formalização de Contratos. 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  4 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO  
CARTA CONVITE N° 01/2019 FUNREBOM 

CONTRATO 03/2019 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA NO 
RAMO DE PROJETOS TÉCNICOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA 
FORNECIMENTO PROJETOS DE ENGENHARIA PARA O CORPO DE BOMBEIROS 
DE GUARAPUAVA CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO, COM 
RECURSOS DO FUNREBOM.   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
CONTRATADA: NORTON ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA - ME 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Prorroga-se o prazo de vigência em mais 90 (noventa) dias, 
até a data de 01/11/2020, com fulcro no Art. 57, § 1°, incisos II e VI ambos da Lei 
8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2020 – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  5 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DISPENSA N° 40/2020 
CONTRATO 104/2020 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE TERRESTRE – VEÍCULO TIPO VAN, PARA 
TRANSPORTE RODOVIÁRIO. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: HELAUTUR TRANSPORTES LTDA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogado o prazo de vigência de 28/07/2020 a 
28/10/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.° 8666/93 e art. 4 da Lei 
Federal 13.979/2020. 
DATA DA ASSINATURA: 28/07/2020 – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos. 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  6 

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 214/2018 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 138/2018 

OBJETO: Contratação de empresa para realização do Transporte Escolar.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: NOEL BATISTA ME.  
CLÁUSULA PRIMEIRA: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato em epigrafe pelo 
período de 210 (duzentos e dez) dias letivos e vigência de 12 (doze) meses, a partir da 
data 15/08/2020 até a data de 15/08/2021.  
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2020, Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor 
de Licitações e Contratos. 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  7 

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 215/2018 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 138/2018 

OBJETO: Contratação de empresa para realização do Transporte Escolar.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: CLAUDIO TRANSPORTES LTDA ME. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato em epigrafe pelo 
período de 210 dias letivos e vigência de 12 (doze) meses, a partir da data de 
15/08/2020 até data de 15/08/2021.  
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2020, Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor 
de Licitações e Contratos. 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  8 

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 216/2018 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 138/2018 

OBJETO: Contratação de empresa para realização do Transporte Escolar. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: SIMONE DE FATIMA CHIMANSKI TRANSPORTES ME. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato em epigrafe pelo 
período de 210 (duzentos e dez) dias letivos e vigência de 12 (doze) meses, a partir da 
data 15/08/2020 até a data de 15/08/2021. 
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2020, Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor 
de Licitações e Contratos. 
  



SEXTA-FEIRA
11 de Setembro de 2020 - Edição nº 1353Editais2 Correio do Cidadão

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  9 

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 217/2018 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 138/2018 

OBJETO: Contratação de empresa para realização do Transporte Escolar.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: DIVANGELO BASSANELO TRANSPORTES ME. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato em epigrafe pelo 
período de 210 dias letivos e vigência de 12 (doze) meses, a partir da data de 
15/08/2020 até data de 15/08/2021.  
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2020, Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor 
de Licitações e Contratos. 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  10 

EXTRATO 6º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 73/2015 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 17/2015 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR O CENTRO DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CREAS, PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: ORGANIZAÇÃO RELIGIOSA CARIDADE SOCIAL NO BRASIL 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogado o prazo de vigência da data de 02/09/2020 
até 31/12/2020, com fulcro no artigo 62, inciso I, § 3º, da Lei Federal n.° 8666/93 e art. 
51 da Lei nº 8.245/91. 
CLÁUSULA SEGUNDA – O valor contratual será reajustado pelo IGP-M de 
Agosto/2020, em 12,26%, sendo o valor mensal de R$ 9.062,90, a partir de 
02/09/2020, com fundamento no Art. 65, § 8º da Lei 8666/93. 
DATA ASSINATURA: 02/09/2020, - ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Gerente de 
Licitações e Contratos. 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  11 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º089/2020 

PROCESSO N.º 257/2020 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
acolhimento em residência terapêutica para 04 (quatro) pacientes. 
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria de Saúde, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, 
conforme o Decreto n.º6767/2019, de 28 de junho de 2019, e com base no Artigo 24, 
inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da 
Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Saúde, de n.º 122/2020, RATIFICA a 
Dispensa de Licitação, conforme a seguir: 
CONTRATADA: RESIDÊNCIA TERAPEUTICA VIVER FELIZ LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 67.200,00 (sessenta e sete mil e duzentos reais) pelo período de 
180 (cento e oitenta) dias. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 04 de setembro de 2020. 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro 

Secretaria de Saúde  
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  12 

EXTRATO DE CONTRATO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 89/2020 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
acolhimento em residência terapêutica para 04 (quatro) pacientes. 
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria de Saúde, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, 
conforme o Decreto n. º 6767/2019, de 28 de junho de 2019, e com base no Artigo 24, 
inciso IV da Lei Federal n. º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da 
Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Saúde, de n. º 122/2020, RATIFICA a 
Dispensa de Licitação, conforme a seguir: 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.      
CONTRATO Nº: 230/2020. 
CONTRATADA: RESIDÊNCIA TERAPEUTICA VIVER FELIZ LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 67.200,00 (sessenta e sete mil e duzentos reais) pelo período de 
180 (cento e oitenta) dias. 
VIGÊNCIA: 180 dias. 
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2020. – Larissa Maria Brzezinski – Diretora 
Administrativa e Financeira – Secretaria de Saúde. 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  13 

REAVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2020 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO Nº: 221/2020 
OBJETO: Registro de preço, para possível aquisição de leites, dietas e 
suplementos alimentares. 
VALOR MÁXIMO: R$ 2.101.463,00 (dois milhões e cento e um mil e quatrocentos 
e sessenta e três reais) 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e Decretos Municipais 1447/2007, 6320/2017 e 8089/2020. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) 
<https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 
09h00 do dia 01/10/2020 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá 
início a partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e 
cadastramento de propostas. 
PREGOEIRO (A): Adeline Ramos. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão 
ser obtidos:  

–Pelo site: <http://www.pmg.pr.gov.br/licitacao/>; 
–Pelo Portal da 

Transparência:<http://transparencia.guarapuava.pr.gov.br:12473/pronimtb/index.asp?
acao=1&item=2>; ou 

–No Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º andar do 
Prédio da Secretaria Municipal de Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, 
em Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segunda a sexta-
feira, das 13h às 17h00m. 

Guarapuava, 10 de setembro de 2020. 
PUBLIQUE-SE. 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  14 

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA 
Município de Guarapuava torna público que recebeu da Secretaria Municipal do Meio 
Ambiente de Guarapuava - SEMAG, a Licença Prévia para execução do Condomínio 
do Idoso, a ser implantado na Rua David Alves de Góes, 829, Bairro Boqueirão, 
Guarapuava - Pr. 
 
 



SEXTA-FEIRA
11 de Setembro de 2020 - Edição nº 1353 Editais3Correio do Cidadão



SEXTA-FEIRA
11 de Setembro de 2020 - Edição nº 1353Editais4 Correio do Cidadão


